
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 6 del 05.05.2020 /pag. 1 di 5 

 

 

 
 
 

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
N.  6                                     del 05.05.2020 
 

OGGETTO: Approvazione Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2019. 
 

 
L’anno duemilaventi il giorno CINQUE del mese di MAGGIO, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n. 
107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 29.03.2019, D.A. n. 
102 del 30.09.2019 e ulteriore D.A. 140/GAB del 31.12.2019 Commissario Straordinario del Consorzio di 
Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito per la parte istruttoria con 
strumenti telematici - in considerazione dei provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i 
rischi  sanitari  della dichiarata pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID-19 (in ultimo D.L. 
25.03.2020 n. 19) - dal Direttore Generale del Consorzio, dott. ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni 
di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge, 

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25/05/1995 n. 45; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 
settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge 
regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i 
consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi 
comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13/09/2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 
13/10/2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28/01/2014, n. 5, art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017 con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 gli 
effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 6 del 05.05.2020 /pag. 2 di 5 

 

 

VISTA la Delibera n. 8 del 30/10/2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli accorpati 
Consorzi di Bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, 
normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di 
Organizzazione; 

VISTA la Delibera n. 10 del 03/11/2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per 
l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la Delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 il “periodo 
transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017;  

VISTA la Delibera n. 11 del 01/07/2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il “periodo 
transitorio” fino al 31/12/2019; 

VISTA la Delibera n. 47 del 19/12/2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla deliberazione 
della giunta regionale n. 452 del 13/12/2019, a prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” fino al 
30/06/2020; 

VISTO il D.A. n. 17/2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO il D.R.S n. 751 del 07.07.2017 dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 4 con il quale è stato approvato il 
“Regolamento di contabilità armonizzata” redatto secondo i principi del D.Lgs. n. 118/2011, di cui alla 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 del 15.06.2017; 

VISTO il D.R.S. n. 826  del 28.05.2019 con il quale l’Organo tutorio ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 
e Pluriennale 2019-2021 del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, di cui alla Delibera del Commissario 
Straordinario n. 6  del 27.03.2019; 

VISTE  le deliberazioni del Commissario Straordinario di variazione al Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 
2019-2021 n. 16 del 23/07/2019 approvata dall’Organo Tutorio con D.R.S. n. 1290 del 12.08.2019 e n. 23 del 
19.12.2019 approvata dall’Organo Tutorio con D.R.S. n. 0010 del 20.01.2020; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale di variazione compensativa fra capitoli di spesa appartenenti 
allo stesso macroaggregato del bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, munita del parere del 
Collegio dei Revisori dei Conti n. 38 del 23.09.2019; 

VISTO il conto del Tesoriere relativamente all’esercizio 2019; 

VISTA la deliberazione n. 2 del 13.02.2020, avente ad oggetto “Esercizio finanziario 2019. Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011”, corredata del parere del 
Collegio dei revisori dei conti di cui al verbale n. 41  del 27.01.2020 ; 

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 118/2011: 

Parti costitutive del Rendiconto generale 

All. A) - Conto del bilancio con i relativi riepiloghi; 
All. B) - Prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri; 
All. C) - Stato patrimoniale ed il conto economico; 

Documenti a corredo del Rendiconto generale 

Relazione sulla gestione dell’Organo esecutivo; 
All. D) - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
All. E) - Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del FPV; 
All. F) - Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
All. G) - Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 6 del 05.05.2020 /pag. 3 di 5 

 

 

All. H) - Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
All. I) - Prospetto dei pagamenti e delle riscossioni in competenza e in conto residui; 
All. L) - Prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
All. M) – Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2019. Delibera e relativi allegati; 

VISTO il documento contabile relativo al Conto Consuntivo per l’esercizio 2019 predisposto dall’Ufficio 
ragioneria del Consorzio; 

VISTO  il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;  

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 
espresso dal Responsabile Servizio Finanziario;  

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con il verbale n.  45   del 20.04.2020, 
assunto al protocollo consortile al n. 947/A del 24.04.2020;      

CON il parere favorevole del Direttore Generale del Consorzio  

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2019 le cui risultanze sono così 

riassunte: 

   
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio     183.622,63 

RISCOSSIONI (+) 1.210.295,24 6.187.558,42 7.397.853,66 

PAGAMENTI (-) 1.338.245,14 6.109.771,07 7.448.016,21 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    133.460,08 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)    0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    133.460,08 

RESIDUI ATTIVI (+) 2.682.868,42 1.811.030,62 4.493.899,04 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze     0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.409.989,55 1.567.865,09 2.977.854,64 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)    0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) (-)    89.087,27 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A)    1.560.417,21 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:  

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019    837.031,43 

Fondo contenzioso    670.934,97 

      

Totale parte accantonata (B)     1.507.966,40 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 52.450,81 

 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non 
contratto 

0,00 

 

2) DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati da lett. A) a lett. N) al Rendiconto 
generale dell’esercizio 2019, così come elencati nelle premesse del presente atto; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 6 del 05.05.2020 /pag. 4 di 5 

 

 

3) DI DARE ATTO che al Rendiconto generale dell’esercizio 2019 sono allegati i seguenti documenti: 
All. N) - il prospetto relativo all’organico effettivo del personale; 
All. O) - il prospetto relativo alle spese del personale; 
All. P) - i prospetti esplicativi del rispetto di ciascuno dei vincoli di spesa vigenti per l’anno 2019; 
All. Q) - il prospetto analitico del debito maturato a tutto il 31 dicembre 2019  nei confronti del 
personale per TFR al netto delle anticipazioni; 

4) DI DARE ATTO infine che gli allegati identificati da lett. A) a lett. Q) alla presente deliberazione ne 
formano parte integrante e sostanziale. 

Il verbale dopo lettura e conferma viene sottoscritto come segue: 

 IL DIRETTORE GENERALE  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 (Ing. Fabio Bizzini) (sig. Francesco Nicodemo) 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 6 del 05.05.2020 /pag. 5 di 5 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:  

FAVOREVOLE 

   
 Il Capo Settore Ragioneria Il Dirigente dell’Area Contabilità e Finanze  
 (Dott.ssa Angela Malandrino) (Dott. Giuseppe Barbagallo) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

  Il Capo Settore Ragioneria 
(Dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 6 del 05.05.2020 è stata pubblicata sul sito informatico istituzionale 

del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica7caltagirone.it sezione Albo Pretorio dal ________________ 

al ________________ 

Caltagirone, lì ___________________ 
 
Il Capo Settore Segreteria 
(dott.ssa Maria Sampirisi) 
 

 
 
_________________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Caltagirone, lì __________________________________ 

Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 
 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

		2020-05-05T21:20:22+0000
	BIZZINI FABIO




